EPISTOLA

mor, timor, & inuocatio discuntur.
 Nam si Xenophon, tamen si eminē-
 tissimi ingenij philosophus, attamē
 ueri Dei colendi omnino ignarus,
 non dubitauit cōfirmare, omnia co-
 in loco optima spe nō posse nō esse
 plena, ubi Dī colerent ab homini-
 bus, quanto magis credendum est
 apud Christianos, qui doctrina E-
 uangelica certiozem Dei patris co-
 gnitionem sunt consequuti, omnia
 non optima spe tantum, sed diuinis
 benedictionibus esse plenissima, e-
 iusq; ciuitatis statum foelicissimū,
 in qua uerus opt. max. Dei cultus
 uiget, uerbum eius sincere tracta-
 tur, sacramenta ex instituto Christi
 recte administrantur, iuuentus nō
 solum ad humanitatem, sed ad pie-
 tatem quoq; informatur, & caetera
 ciuilibus administrationis munia exe-
 quo & bono dispensantur. Quae o-
 mnia, uiri sapientissimi, cū in ue-
 stra

stra Repub. præsens iamdudum non semel animaduenterim, equidẽ civitatem uestram, si non hoc misero & luctuoso seculo foelicem prædicarem, maligno & inuido uterer iudicio. Siquidẽ præterquàm quòd externis rebus, quæ ad coniunctionem & societatem ciuium tuendam ac retinendam pertinent, affatim instructa est, optimis quoque & prudētissimis rectoribus, & modestissimis ciuibus abundat: tum, quod primum & maximum putandum est, religionis & pietatis studio est addictissima; ita ut Hallensis Ecclesia (absit dicto inuidia & asectionis suspicio) in qua sanctum Euangelium purissime tractatur, omnibus cæteris per Germaniã Ecclesijs singulare fidei & pietatis exemplum esse possit. Quippe quæ in pura & in sincera doctrina fidei semel accepta constanter perseverat

EPISTOLA

uerit: nec quouis nouæ & curiosæ
 doctrinæ uento permota, palsa est
 se labefactari, nō Anabaptistarum
 sedicioso & pestilenti contagio infe-
 cta, non sacramētariorum blasphe-
 ma impietate subuersa, nec in Papi-
 sticam abominationem, simulatq;
 ab ea per Euangelium fuit expiata,
 denuo relapsa. Huius fidei uestræ
 & in sana doctrina constantiæ, alijs
 quoq; Ecclesijs testificandæ gratia,
 has plane diuinas D. Martini Lu-
 theri Homilias in decimum quintū
 caput prioris Epistolæ ad Corinth.
 de resurrectione mortuorū, uestræ
 Ecclesiæ nominatim dicare placuit.
 Nec uideor id absurde aut inuito
 Paulo Apostolo facere, si eius epi-
 stolæ, quam ille scripsit ad Corinthi-
 os, saltem particulam aliquam, à
 summo id ætatis Theologo, inter
 concionandum obiter, sed doctissi-
 me enarratam, à me tantum in Lati-
 num

NUNCUPATORIA.

num sermonem conuersam, uobis nuncupauero. Neque uero existimetis uelim id aliqua uestra necessitate inductum me fecisse, nisi ut per uestram fidem, etiam apud exterarum gentes hoc scripto testatam & praedicatam, nomen Domini glorificetur, & alij ad aemulationem uestri extimulentur. Est enim uestrae Reipublicae, ante hoc, a Deo datus & missus D. Ioannes Brētius, qui primus Ecclesiam uestram Euangelico semine diligentissime & fidelissime plantauit, uir praeter rarissimas ingenij dotes, Theologiae scientissimus, potens etiam ad exhortandum per doctrinam sanam, & ad conuincendum contradicentes, cum D. Ioanne Isemannio parochio, uiro doctissimo & ornatissimo, qui ambo ista quotidie auribus uestris instillant, inserunt, et inculcant. Quos uiros, quāquam non ignorem uestrae

EPISTOLA

prudentiæ, cum ob multiplices &
 eximias uirtutes & uitæ inculpatæ
 sanctimoniam, tum ob multimodâ
 eruditionem, & quotidiana docen-
 di Euangelij ministeria, esse charis-
 simos, Christiana tamẽ charitas me
 monet, ut eos uobis ante uel com-
 mendatissimos quoq; commẽdem.
 Et nisi eos parentum loco colueri-
 tis & amaueritis, ingratitude uiti-
 tium nunquam deuitabitis, quippe
 qui uos in Christo iterũ genuerunt,
 & eidem per uerbum sunt lucrati.
 Cæterũ ut hoc munusculum meũ,
 quod hoc ineũte nouo anno prudẽ-
 tiæ uestræ mittere uolui, uice stre-
 nã, prolixius aut ambitiosius com-
 mendem, haud operæ precium esse
 arbitror. Illud omnibus uotis optã-
 dum uenit, ut quanta est impiorũ et
 mundanorũ hominum hodie securi-
 tas, nihil prorsus neq; de morte ne-
 que de resurrectione ex mortuis cogi-
 tant.

NVNCVPATORIA.

gitantium, tãta sit piorum Christia-
 norum uigilãtia, sollicitudo, ac mor-
 tis & resurrectionis meditatio: ne
 cū securis & ipsi in utramq; (quod
 aiunt) aurem supine stertentes, im-
 prouiso Christi aduētū obruamur
 & opprimamur. Vult Plato, totam
 philosophorum uitam nihil esse ali-
 ud, atq; mortis commentationem,
 qui tamen nihil certæ spei aut con-
 solationis post hanc uitam uidebãt,
 nisi quòd ancipitem quandam ani-
 morū immortalitatem somniabant:
 quãto iustius ea meditatio Christia-
 nos decet, quibus certissima conso-
 latio non animæ solum in perpetuū
 uicturæ, sed carnis quoq; resurre-
 cturæ indubitata promissio est pro-
 posita. Sed sumus profecto gentili-
 bus philosophis longe gẽtiliores, &
 Corinthiorū perq̃ similes, diuini uer-
 bi subsannatores, ita securam uitã
 agētes, quasi mors esset mortua, &

EPISTOLA

resurrectio mortuorum anilis fabula.
 Itaque timendum est, ne idem quoque
 nobis accidat quod Corinthi, nempe uanitas,
 et crudelissima patrie subuersio, nisi resipuerimus. Videtis uiri
 prudentissimi, uidetis inquam, quantum
 sit apud multos diuini uerbi contemptus,
 quanta despectio, quantum fastidium et
 facietas, quanta subsannatio, quanta
 insuper ob hunc inæstimabile thesaurum
 ingratitude. Mirum si Deus hæc amplius
 dissimulare poterit, & nos impune
 tulerimus. Sed quia hac de re abunde
 multa in hominibus ipse Luthe declamat,
 finem faciam, ne epistolaris angustie
 metas transgrediar. Deus et Pater
 totius miseratiõis uestrae Ecclesie in
 fide et doctrina sana & charitate non
 simulata, ac spe non hesitante
 constantem et immobilem conseruet
 per Iesum Christum Seruatore nostrum,
 Amen. Onoltzpackij mense Decembri,
 Anno 1536.

Præfatio

PRAEFA TIO D. MARTINI LV. THERI IN ENARRATIO- nem huius capituli.

ITO hoc capite Divus Paulus fidei nostrae articulum de resurrectione mortuorum tractat. Huius autem tractandi & scribendi causa & occasio fuisse Paulo, quod Corinthij nonnullos pseudoapostolos nacti fuerant, qui illorum fidem labefactabant, & mortuorum resurrectionem nihil esse docebant. Nonnulli quoque qui ceteros prudentia & ingenij acumine anteire uidebantur, confirmabant illam iam dudum completam esse (quorum Paulus alibi meminit) coq; uim resurrectionis interpretabantur, quod per baptismum a peccatis resurrexissent, nouam uitam amplexi, &c. Quorum doctrina eò perducebatur, ut crederent (quemadmodum tempore Christi Sadducæi) hominem diuturnioris uita haud fruturum, quam hac presenti, sicut

PRÆFATIO.

cætera animantia. Eamq; ob causam tantummodo creatum esse, ut in hoc seculo uitam irreprehensibilem transigeret. Atq; hæc doctrina fecit, non parum multos carnales ac plane impios homines suboriri, nihil proorsus de resurrectione & futura uita credentes: sed erat illis utraq; ludibrio, & Christianos more gentium subsannabant, sicut ipsorum uerba percenset, quæ iactabant: Quod si omnibus nobis resurgendum erit, cuiusmodi corpora habebimus? ubi omnibus locus manendi relinquetur? unde uictus suppedabit unâ uicturis, edituris, bibituris, pueros procreaturis, aliq; naturalia opera corporis & uitæ exerciaturis etc. Horum impiam subsannationem sequebantur etiam alij, qui & ipsi hunc articulum sua prudentia scrutari & exputare conabantur. quàm tandem rationi foret consentaneum, omnes nos, iam inde ab initio mundi natos, resurrecturos, & uiuos, perinde ut nunc sumus, conuenturos. Itaque hæc sua inani garrulitate, & sinistro studio, Christianorum fidem in hoc articulo non mediocriter debilitabant, & resurrectione mortuorum ludibriâ facientes. Sicut id temporis pro dolor iterum fieri uidemus, cum à rusticis tum ciuibus, præsertim uero ab equestri ordinis hominibus, qui inepte admodum, ac plus quàm gentiliter de hac re loquuntur,

quantur, cum student esse prudentissimi, & scri-
 pturae mentionem probe appoti fecerint: cum iam
 nostra opera ita docti euaserint, ut nos suo magi-
 sterio longè antecellant, & quisq; illorum ad un-
 guem nihil non calleat. Contra tales tamq; inep-
 tos sapientiae magistros, qui summi & excellen-
 tissimi doctores perhiberi studebant, Paulus ne-
 cessitate & officio adductus ista scripsit Corinthi-
 is, ne tam perniciofa doctrina latius serperet, &
 simplicium animos inficeret. Ideo hunc articulum
 copiosissime tractat, & firmissimis argumentis
 munit & tutatur, omnes illorum ineptias acutis-
 sime resellendo. Qua re nobis quoq; posteris ser-
 uauit, ut his fundamentis muniti & instructi, huc
 articulum hoc fortius retineremus tueremurq;
 quum hoc loco tantis scripturae testimonijs asser-
 tus & comprobatus sit, praesertim cum haec anti-
 que per Apostolum praedicta sint fore, ut his nouissi-
 mis temporibus multi subsannatores in Christia-
 nismo surgeret, qui fidem nostram de summo die
 postremi iudicij, deq; resurrectione mortuorum,
 ac uita aeterna, naso suspensuri essent, & falsissi-
 me derisuri Christianos, ut homines stultissimos,
 qui talia adhuc speraremus, ac propterea nullum
 non discrimen subiremus, omnimodas iniurias
 sufferentes, id quod iam propalam uidemus. Iam

PRÆFATIO.

uero uehementer pudendum facinus est, atq; adeo
 ingēs flagitium, imò potius miseranda calamitas,
 eò rem deductam esse in Christianitate, non tantu-
 tum iam in nouissima colluue atq; sentina mun-
 di, sed statim Apostolorum tempore, eo ipso quo
 uixerunt & docuerunt, ac Christianismum planta-
 tãrunt & propagauerunt, fuisse nonnullos, atque
 adeo ipsorum Apostolorum discipulos, qui non
 ueriti sunt propalã docere, mortuorum resur-
 rectionem & uitam uenturi seculi pro nihilo ha-
 bendam esse. Et qui Christiani esse uolebãt, ab ijs
 dem persuadebantur, ut hunc articulum abnega-
 rent, ac pro ludibrio ducerent: in quo tamen bas-
 ptizati ac Christianismum amplexi fuerant, in
 quo omnem spem & consolationem fixam habere
 re debebant, propter quem omnia nequicquam
 amiserant, crediderant, fecerant, & passi fuerãt.
 Hoc enim sublato articulo, omnes quoque ceteri
 sublati & extincti sunt, atq; etiam principalis fidei
 dei nostræ articulus unã cum toto Christo amisa
 sus & frustra prædicatus est, &c. Siquidem hic
 nostræ fidei finis est, quamobrem in Christum cre-
 dimus, & regenerationis lauacro mūdãti sumus,
 prædicationem Euangelij & sacramentorum us-
 sum exercemus, quòd aliam uitam constanter spe-
 remus, qua ad Christum perducti, atq; à peccatis,
 Diabolo,

Diabolo, morte, & omnibus malis liberati, cum ipso perpetuo simus regnaturi. Ad hanc consequendam qui non laborat, aut viam affectat, aut eandem insuper etiam subsannat, credibile est illum neque de Christo, ac omnibus quæ egit, quæq; nobis largitus est, multa præclare sensurū. Quid enim adeo magnum aut magnificum ab illo haberemus, si præter hæc ærumnosam & caducam uitam nihil præstantius nobis largiri uelit, sed sine ret nos miseros frustra in ipsum credere, & omnia incommoda, difficultates, & acerbitates incassum pati, quibus Diabolus & Mundus nos quotidie afficiunt, & suis maximis promissis ut mendax & falsiloquus nos deciperet? Sicut Paulus ipse mox dicturus est, Si in uita hac spem in Christum tantum fixam habemus, maxime miserabiles omnium hominum sumus. Quod autem malus de Christianis dedecus prædicari possit, quàm quòd talia apud ipsos prædicarentur, & de ipsorum Christo plura expectanda non foret? Et tamen eò impietatis uentum est, ut ipsi Apostolo hæc à suis discipulis audienda fuerint, inq; propria Ecclesia percipienda & uidentia, quare haud dubie magno dolore affectus est, neq; tamè reniti potuit, nisi quid fructus hac epistola exiguæ illi turbule attulerit, qua illorum fidem con-

PRÆFATIO.

turbatam & concussam iterum erexit & confir-
mauit.

Cæterum hæc in nostri gratiam scripta sunt,
quibus diligenter præuidendum est, cum puram
& synceram diuini uerbi doctrinam habeamus,
ut illud probe agnitum amplectamur, & mordis
cus retineamus, ne quid loci ignauie & securitas
ti concedamus, & illius cito tanquam nauis cor-
repti obsaturemur, ne & inter nos oriatur pseu-
doapostoli, qui hunc articulum (in quo salutis &
uite nostræ summa sita est) labefactent & aufer-
rant. Etenim si Corinthij, ipsius diuini Pauli discipu-
puli, quibus purissime uerbum tradidit, tam turpi-
ter lapsi & hallucinati sunt, certe exemplum ni-
mis metuendum nobis est propositum, ut dicti
Paulini memores simus. Qui stat, etiam atq; etiã
det operam, ne cadat, & ne suæ rei nimis certus
sit. Ac sicubi talem conspexerimus, aut audiueris-
mus, qui in eiusmodi porcum & gentilem degene-
rauit, ut solliciti supplicibus uotis dicamus: ne
permittas omnipotens Deus & me ad hunc mor-
dum labi. Dicto enim citius nobiscum actum est,
ubi securi & incogitantes fuerimus. Quippe Dia-
bolus nobis insidias moliri non cessat, uerum diu-
noctuq; his insultibus nos oppugnat, ne huic arti-
culo fidem habeamus, aut ad minimum pro incer-
to

to ducamus . Papa & Cardinales, alijsq; uiri primarij (potissimum uero qui agunt in Italia) ingenio, eruditione, doctrina, ratione, & prudentia quoq; sunt excellentes homines, uerum si in illorum numero tres sunt hunc articulum indubitate credentes, tum sanè multi sunt. Quapropter illud nobis non iniuria exemplo & admonitioni esse debet, quòd præcipua & serè prima inter gentes Ecclesia, in qua Paulus diuissime Euangelium annunciant, ilico simulatq; discessit, in tales sectas dissecta sit, inq; tam impios errores prolapsa, qui uel auditu horrendi sunt & terribiles. Quid nobis non expectandum est, qui hac tempestate docemus Euangelium, cum talia sanctissimo Apostolo à suis discipulis obiecta sint, cui comparati nihil sumus? Ad hæc utuo, ut opus habeat quouis modo erroribus resistere, scribendo, docendo, admonendo, & quacunq; uia potuit.

Multo tolerabilius est, ubi talis error apud uerum sanum uulgus tantum manserit, sicut iam rusticos, ciues, et equestris ordinis homines animatos uidemus, & ita gentiliter uiuentes, ut Deum & eius uerbum stoccifaciant. Tales enim perinde ut sues & uaccæ moriuntur, non secus atq; uitam transegerunt. Sicut rusticus ille apud nostrates ad parochum suum dixerat, qui moribundum cõ-

PRAEFATIO.

uenerat, quasieratq; num extremam unctionem
 uelit aut cuperet, minime uero, inquiens, mi do-
 mine, rusticus enim sine unctione etiam mori po-
 test. illud uero inexpiabile & planè diabolicum
 malum est, ubi hic error etiam publicas concio-
 nes occupauerit, & articulus hic ab his qui do-
 cent impugnatus fuerit, & post Paulum sugges-
 tum ascendunt, ac eius loco Christianos regunt
 & ducunt. Vbi tales sua pestifera ora aperuerint,
 et id genus errores populo inculcauerint, illi exi-
 tialia incommoda inferunt, praecipue si crudeli-
 tate doctores Euangelij, in sana doctrina perseue-
 rauerint, eademq; mordicus retinuerint, semper
 Deus tantum largitur gratia, ut sint aliqui in nu-
 mero, qui illam arripiant. Etenim uerbum pure
 & sincere predicatū, sine fructu esse nō potest.

Quocirca toties homines Christianos exhor-
 tatus sum, atq; etiamnum exhortor, ut summa cū
 diligentia suppliciter orient, cuiusq; cordi est sa-
 lutem consequi, quo Deus nobis mirat (id quod
 Christus ipse diligenter & impense orandum sua-
 det) fideles operarios, et eiusmodi predicatores,
 qui negocium Euangelicum serio agant, & Ver-
 bum strenue urgeant, quo facto nullum periculū
 nobis admodum pertimescendum est. Siquidem
 quotidianis

quotidianis concionibus baptismus, sacramentum, doctrina, & omnes fidei nostrae articuli, omnesque uita humanae status, puri conseruandi, & ab erroribus uindicandi sunt. Porro autem si orationi & precationibus non uacauerimus, & Deum nostra securitate, ac uerbi illius facietate & ingratitude exasperauerimus, tum loco Pauli & bonorum praedicatorum meros truncos & stipites non bis missurus est, quorum opera cum Sacramento tum uerbi iacturam breui faciemus, & officio & doctrina priuati. Id quod iam uidemus aliquot regionibus & ciuitatibus accidisse, quae iam perditorum praedicatorum administratione non tantum uerbum amiserunt, sed in summas quoque acerbitates et angustias perductae sunt. Sicut Diabolus omni tempore suis mendacijs & seductionibus cedes tantum & exitia molitur. Quod si sinceri & integri concionatores mansissent, etiam doctrinae sinceritas constitisset, nec ulla fuisset orta calamitas, tametsi populus miris modis insanisset. Illud enim parum me mouet, si unus aliquis agrestis rusticus uerbum ignominia affecerit, aut obscurus aliquis eques e grege ignobilium nobilium ferociter tumultuatur, aut quispiam moro sophorum doctrinam Euangelicam contemptim subsannauerit. Prae illorum enim rabie & uersa

PRÆFATIO.

nia Christiana respub. unà cum prædicandi officio facile tuta erit. Illud extreme damnosum est & pestiferum, cum ipsi doctores inter se dissident, erroribus fanaticis implicati, Et populus ipse sibi prospicere debet, nec tantum prospicere, sed à suis prædicatoribus ipse sibi cauere, quod equidè factu est grauissimum. Siquidem absq; hoc nullo sanè negotio misera & imperita turba facile seducitur, nec potest se ipsa regere aut ducere.

Ideo dico pro horribili exemplo hæc nobis præscripta esse, ut illo admoniti nobis impensius prospiciamus, ut si inter nos quoq; tales sermoni logi spiritus oriantur, hunc articulum nobis attinere aut peruertere haud pateremur. Plurimum enim sollicitor, ne summa nostra ingratitude mereamur, ne breui emerfuri sint apud nos conplures, qui propalàm hunc articulum sint negaturi. Eam ob rem uehemèter operæ precium est, ut precationi citra intermissionem uacemus, quo saltè conciones ab huiusmodi contagio pura conseruentur, quo minus talibus calamitatibus opprimamur. Ille enim omnibus erroribus facile possunt resistere, & totius mundi iniquitatem ferre. Qui conuertendus est, conuertatur, qui nolit ab erroribus resilire aut resipiscere, porro pergat, manebunt tamen penes ueritatem aliqui. Vbi atten-

tem tenebræ totam terram occupauerint, Christianorum numero ad summam penuriam ac paucitatem redacto, & concionibus pestiferi prædicatores præfuerint, fieri non potest quin innumeralia agmina errorum ibi protinus irrumpant, & falsæ doctrinæ magna copia emergant, priusquam rescuerimus, neq; hunc neq; alium articulum credentes, ac tales prædicatores ferre cogemur, qui nos ineptissimis nugis rationis suæ, hoc est, animalis intelligentiæ, qua etiam porci sunt præditi, seducunt, quæq; etiam illi apud Corinthios usi sunt, sicut deinceps audiemus copiosius. Quocirca Paulus serio hanc causam suscipit, quod suos ab hoc errore uindictæ ac conseruet in fide huius articuli, contra tam perniciosas sectas, quæ certissimis argumentis confirmat, atq; adeo adamantinis, ut ne à portis quidem inferorum infringi aut subuerti possit, dummodo Verbum mordicus retentum fuerit, nec ullus locus cæcæ & stultæ rationi relinquatur, in eo sapientiam suam demonstrando, quæ nihil sublimium & cœlestium rerum intelligit. Ad hunc autem modum Paulus incipit.

Notum autem uobis facio fratres Euangelium, quod euan-

HOMILIAE D. MART. LVTH.

gelizauit uobis, quod & accepistis,
in quo & statis, per quod & salu-
tem consequimini, quo pacto an-
nunciârim uobis, si tenetis, nisi fu-
stra credidistis.

HAEC quasi præfationis loco dicta sunt,
quibus statim initio illos retrahere nititur,
& ab huius articuli disputatione ad
Verbum traducere, quod illis annunciauit, ac per
riter admonere, ut cogitent in eo constanter per-
seuerare quod audiuerunt, neque se mouendos ex-
hibeant, aut aliud genus doctrinae arripiant. Pun-
git quoque modestis et occultis uerbis Corinthios,
quod tam longe à Verbo se duci permiserint, eos-
que uentum sit, ut illius iteratione opus habeant,
cuius obliuisci non debebant: nec caret dedecore,
quod de integro Euangelium illis proponendum
est. Sed ita usu uenire solet, sicut dixi initio, ubi
falsi doctores locum & copiam dicendi nacti fue-
rint, ibi sanæ doctrinae obsaturati, quid illi garris-
ant, non animaduertimus, quo fit ut subinde lon-
gius ab illa protrahamur, usque dum in uniuersum
illius obliuiscimur.

Propterea talibus uerbis exorditur: Notum
uobis facio fratres &c. Quod est: Video necessa-
rium

rium esse fratres, ut in uobis admonendis & exhortandis segnes non simus sed seduli, eorumq; commune faciendis, quæ primitus me docente didicistis, ne illa ex oculis & corde uobis auferre sinatis alijs doctrinis & prædicationibus. Hæc enim nisi diligenter & sedulo exercitata & incubata fuerint, ita ut cor sedula agitatione in illis meditandis uersetur, iam amplissima fenestra omnibus seductionibus aperta est, puram doctrinam extincturis & ablaturis.

Notum autem uobis facio (inquit) illud Euangelium, quod ego Paulus uobis annunciaui. Video alios quoq; hoc nomen usurpare uelle, quod Euangelium prædicent, & hoc ipso doctrinam meam student opprimere, ut quod ego docuerim nullius momenti censendum sit, ipsi autem ueri Apostoli & Euangelicæ doctrinæ magistri perhiberi uolunt, & soli hanc gloriam & opinionem auferre, qui Euangelium recte docere calleant. Quare iterum mihi commune faciendi & excitandi estis, ut retro cogitetis, animoq; expendatis, quid à me acceperitis. Neq; enim ab alio primitus atq; à me accepistis & didicistis, ut iam instructi sciatis quid Euangelium, quid Christus, quid fides, & reliquæ Christianæ doctrinæ partes sint. Quas si in memoriam non oscitanter re-

HOMILIAE D. MART. LVTH

uocaueritis, in illis proculdubio firmiter perseue-
 rabitis, neq; aliorum Thrasonica iactantia & ua-
 nitate ad aliam doctrinam uosmet traducere per-
 mittetis. Nam si uere & serio Euangelij ratione
 habendam existimatis, & penes illud manere de-
 creuistis, tum illius potissimum rationem habebis-
 tis, quod initio uobis annunciatum est, ac mea os-
 pera plantatum, & à uobis acceptum & credi-
 tum. Quippe me primum fuisse in cōfesso est, qui
 Euangelium de Christo uobis apportārim, cuius
 annuntiati & communicati gratiam secundum
 Deum mihi debetis, quo in tantam cognitionem
 peruenistis. Ideo tam in leui uobis ponendum nō
 est, multo minus concedendum, ut ab illo pertra-
 hamini per eos, qui cōtra me se falso & arrogan-
 ter iactant Euangelij, quasi tales sint, qui melius
 aut dexterius illud uobis tradere calleant, pre-
 fertim cū uos de nullo Euangelio uel minimum
 apicē nosceretis, nisi ego ad uos uenissem. Quin-
 etiam illi ipsi, quotquot sunt, eadem cæcitate uo-
 biscum affecti essent, nec ullam literam Euangelij
 tenerent, nisi à me audiuisent & didicis-
 sent, quoniam nunc contra me utuntur, ac uos sub illius prete-
 xtu ac nomine à uero Euangelio abstrahunt &
 uellunt.

Etenim Diuo Paulo idem accidit, quod hoc
 temporis

IN XV. CAP. I. CORIN. 16

temporis nobis per spiritus fanaticos fecerit negotium, posteaquam Euangelium nostro studio & opera iterum in apertum prolatum est, & ipsi primitus à nobis didicerunt, in nostram messem missa falce semet impudenter intrudunt, paratam per nos loco & facta uia Euangelio. Itaque quicquid à nobis recte doctum & plantatum est, hoc illi perdunt & euertunt funditus, magistri nostri esse cupientes, qui omnia meliori ratione Christianis quam nos tradere gestiunt, quamuis citra nostram operam nullum uerbum de Euangelio unquam didicissent. Ita quoque Paulo serendum fuit, mox à suo discessu ex discipulis suis emersisse aliquos, qui se multo prudentiores & eruditiores existimabant, uolentes omnia suo magisterio reformare & emendare, tanquam Euangelium à Paulo prædicatum nihil esset. Et tamen nihil aliud efficiebant, quam quòd sub nomine Euangelij omnia peruertebant & perdebant, ac meris seductionibus auditorum suorum animos inuoluebant.

Adhæc nouistis, inquit, quòd non solum primitus Euangelium per me uobis annunciatum sit, sed quòd neque sine fructu ad uos peruenerit, neque infructuosum penes uos manserit. Nam per gratiam Dei illud sic amplexi estis, ut uerum Euā

HOMILIAE D. MART. LVTH.

gelium, per quod gratiam diuinam & spiritum sanctum accepistis, & ex animo in Christum credidistis. Quin etiamnum, quotquot uestrum Christiani sunt, saltem per illius Euangelij uirtutem statis, quod à me accepistis. Nec tatum statis, sed per hoc salutem quoq; consequemini. Ideo penes illud uobis manendum est, nec hiante ore captare debetis aliud, ineptissimis fabulis illorum adducti, qui meam doctrinam uobis contemptibilem & uase abundam faciunt, tanquam nullius momenti estimandam, & illi tales sint, qui longe sublimiora docere sciant.

Quamquam enim de doctrina mea nihil aliud haberetis, saltem fructum intueri dignemini, quem Euangelium meum apud uos produxit: cum hoc comparate id, quod illi uos docent, num quidam praestantius uobis offerre possint, tum clare uidebitis atq; adeo palpabitis, uos per meum Euangelium factos esse Christianos, atq; in eo baptizatos credidisse. Qua in fide adhuc stantes salutem uos consequi oportet. Hoc certe suis concionibus illi effectum non dederunt, sed neq; hodie efficere possunt. Neq; enim praestantius Euangelium expromere aut proferre queunt, quod meo esset efficacius. Et si unum aliquem predicatorem Euangelij sequendum putatis, ego certe praestantius

nibus ceteris uobis sequendus eram, qui primus
 Euangelium uobis annunciaui: quod etiam illis &
 me discendum fuit, cuius rei uos testes habeo, quod
 illud sincere docuerim, per quod spiritum & mul-
 tiplices fructus percepistis. Itaque quanquam mul-
 tum arroganter semet iactent, & plurimum sibi
 arrogant, meque extreme apud uos contemnant,
 tamen meliora docere non possunt, etiam cum om-
 nium optime docuerint: quanquam a recta &
 sana doctrina omnium maxime abhorreant, quo-
 fit, ut omnia peruertant & extinguant, ut cum
 Euangelium tum fructus eius iterum amittere
 cogamini. Cur ergo uosmet illorum frigidissimis
 nugis & ineptijs turpiter dementandos & des-
 cipiendos exhibetis?

Ceterum Paulo & alijs sanis praedicatoribus
 ita gloriantibus (quibus ita de Euangelio suo ne-
 cessario gloriandum est) quod soli recte doceant,
 fanatici spiritus haec audientes praefurore tantum
 non disrumpuntur, atque in haec uerba tanquam su-
 riosi prorumpunt: Quanta uero est istius hominis
 superbia & arrogantia: nihil aliud scientis quam
 Thrasonem agere, quasi ipse solus calleat omnia,
 & ceteri omnis doctrinae rudes essent, nec alijs
 pariter esset communicatus spiritus &c. Atque his
 Moiseratlonibus singularem quoque speciem, con-

HOMILIAE D. MART. LVI.

Fanaticorum
duæ præro=
gatiuæ.

similem humilitatem, ingentem deuotionem & meros spiritus norūt simulare & affingere. Quibus rebus adducta multitudo, & rem seriam agi existimans, sturnatim & graculatim aduolat, & arrectis auribus astat. Quinetiam aliās fanati ci spiritus duabus de causis longe meliori loco sunt quàm nos apud populum, una est curiositas, altera facietas seu nausea. Sic enim uulgus iam loquitur. Quid? Ille uero præter baptismum, decem præcepta, orationem dominicam, quæ pueris iam nota & detrita sunt, docere nouit nihil. Quid est quòd subinde eandem cantilenam nobis occinit, & eadem subinde inculcat? Cui autem hæc obscura sunt? Neq; enim semper eadem materia tractanda est, sed aliud quoq; profrendum, & pergendum, &c. Et hoc est, Verbi diuini nausea & facietate corripit, cui accedit curiositas. Equidem, inquit, ille nobis quoq; audiendus est, quum uir sit cum primis probus & eruditus, &c. Hanc illi occasionem & opportunitatem nacti, multitudinis curiositati etiam atq; etiam subseruiunt, & quæ possunt illorum dant auribus, dicentes. Charissimi fratres, hætenus quidem satis superq; unā eandemq; materiam audiuiſtis, altius uobis uenendum est, nec tantum unus semper, sed alij quorū que audiendi & probandi sunt. Hæc uerba stupida

dum & mobile vulgus cateruatim sequitur, fricandum & titillandum talibus nugatoribus semet exhibens, auresq; & animum intentissime arri- gens, ac quicquid dictū fuerit auidissime deuorās.

Et hoc est quod Deut. cap. 29. Moses dicit: Absumit ebria sitientem. Siquidem doctor ebrius est, & plenus Diaboli, ut eructet & exhalet crapulam, ipsi autem curiositate affecti sunt, pro cuiusuis arbitrato & libidine se duci & doceri per- mittunt, ut illi qui semper discunt, neq; tamen unquam ad ueritatis cognitionem perueniunt, sicut Paulus ait. Talis quoq; Ecclesie status post nos futurus est. Passim temulenti lurcones inuenientur, tales impietates in populum euomituri: Putāsne hos omnia nouisse? aut te illos recte intellexisse? plura adhuc tibi perdiscenda sunt. Atq; his uer- bis talis prædicator uniuersam multitudinem ad inferos haud difficulter præcipitare potest.

Iam qui à talibus tamq; periculosis impugna- tionibus tutus esse uoluerit, & rectam uiam per- sequi, ille hoc consilium arripiat, ut id quod di- uus Paulus docuit, mordicus & constanter reti- neat, nec magnopere curet quid alij contra Pau- linam doctrinam ganniant, quamlibet tandem splendide & gloriose apud uulgum se & sua ita- titent. Siquidem hoc loco audis, cuiusmodi fru-

Doctor impi-
us, & discipu-
lus hauriens
malā doctri-
nam, percūt
simul.

HOMILIAE D. MART. LVT.

*Euangelij
fructus.*

Etus Euangelium Pauli apud Corinthios prodice
xerit, atq; etiamnum apud Christianos profert, ni
mirum quòd per illud omnes Christum amplexi
& salui facti sint, & adhuc salui fieri debent.
Hanc salutarem & diuinam uirtutem per Euan-
gelium habentes, quid est quòd curiositate ducti
aliud quæramus? aut nos in errores ulro duci si-
neremus, erroneæ & peregrinæ alicui doctrine
inhiâtes, qua ut lupi hiantes turpiter falleremur?
Quod enim aliam uiam nobis commonstrat, pro
comperto habendum est, illud non perinde bonum
esse, sed erroneum, fraudulentum, & suspectum
seductionibus, cum id nobis proponat, quod ante
per Euangelium nobis in promptu est, & quod
tantum facit ut Euangelium cum suis fructibus
funditus abnegatum habeatur despicatur. Ideo sic
cũ illis loquitur, tanquã exhortatiõe amplius nõ
egeant, saltem memoria repetant, uideantq; quid
acceperint, & quomodo Christiani facti sint. Hoc
enim diligenter considerato (inquit) facile acce-
ptam doctrinam retinebitis, & ab omnibus erro-
ribus & seductionibus tuti eritis. Neq; enim dis-
ficili aut obscuro discrimine meam & illorum
doctrinam inter se potestis discernere, atq; ita ius
diciũ facere, quid ab utraq; acceperitis, num me-
liora q̃ Euangelium meum producant, cuius bene-
ficio

ficio salutis participes fieri debetis. Animaduerte uero, hoc loco Paulum de uiuæ uocis prædicatione diserte loqui, per ipsum facta, cui hanc laudem & titulum tribuit, quòd per illam adeo solan stent & salui fiant. Quæ dicta sunt cõtra nostrorum spirituum cæcitatem, externum uerbum & sacramentum aspernantium, & illorum loco suas nenas proponentium.

Verbum uiuæ uocis.

Addit autem pro sua animi in Corinthios sollicitudine admonitionem, ubi inquit, Si tenetis quo pacto annunciãrim uobis, nisi frustra credidistis. Dura sunt hæc uerba & aspera, & tamen amice dicta & suauiter, ut uideant Corinthij, quàm paterno animo erga ipsos animatus & affectus sit: tum quàm ipsi sint curæ & sollicitudini, ita dicere uolens: Scitis haud dubie, quid uobis prædicãrim, modo memoria tenere uelitis, in quibus eo perdurare, nec in aliam sententiam per homines fanaticos traduci. Auditis præterea quid alij doceant, quæ si inter se composueritis, ueritatem deprehendetis. Nisi fortasse ea omnia obliuioni iam tradidistis, & frustra, quod non spero, credidistis.

Loquitur enim ut probus & fidelis prædicator, qui optima quæq; de illis sperare debet, & tamen quoq; esse sollicitus. Studet una opera illorũ

HOMILIAE D. MART. LVI.

animos & consolatione erigere, ne in desperationem prolabantur, tum quoque admonere, ne sint ab omni cura uacui, sed solícite cogitent, quod periculum & incommodum ipsis sit propositum, si non constanter in eo, quod à Paulo acceperunt, permanserint, ita loqui uolens: Pro certo uobis dico, nisi immutabili animi decreto acceptum Euangelium retinueritis, sed alijs docentibus operam dederitis, nequicquam ego uobis predicauit, & uos nequicquam credidistis, suntque frustra omnia, quae prius de Christo, Baptismo, & Sacramentis audiistis: nec ulla salus uobis est speranda aut expectanda, sed de omnibus quae unquam egistis semel actum est. Hoc fructus & lucrari facitis, illos audiendo, qui aliquid aliud & praestantius se docere iactant. Quare meum officium facere uolui, et excusatus esse, ut qui fideliter uos monuerim & incommodi & perditionis uestrae. Siquidem Euangelio apud uos inefficaci manente, nec eos fructus, quos debet, producente, culpa non in me, sed in uobis haerebit. Neque enim praedicandi diligentia & sedulitas desiderari potest, cum pleno (quod aiunt) ore, id quod accepi uobis impertiuerim, sicut in sequentibus dicturus est. Proinde uos in culpa eritis, qui in doctrina mea non perseuerastis. Sin autem illam retinueritis, tamen

quo pacto illam uobis tradiderim, non ignoratis. Neque enim eo modo, quo illi nugantur, docui, nimirum quòd humanæ rationis captum & intelligentiam sin sequutus. Tali enim mundana ratione prædicandi, perditur & amittitur certissime Euangelium. Iam si eam uiam docendi, quam ego sequutus sum, amisissis, tum fidem quoque, & omnia quæ ad salutem uestram pertinent, unà amisissis. Quod equidem tum dictum tum auditu horrendum foret: quodque satis nos monere debeat, ut omnibus modis solliciti Euangelium ab Apostolo Paulo prædicatum constanter conseruemus.

Ita Apostolus, ut diximus, initio ab omni uerborum disceptatione & logomachia, ad unicum uerbum Dei nos trahit, quod à Christo accepit, et Corinthios docuit. Eadem opera illud quoque nobis monstrat, quid in omnibus articulis fidei nobis faciendum est, qua de re pro concionibus semper uerba facio: fidei scilicet unico Verbo nitendum esse, omnibus cogitationibus posthabitis, aliæ fieri non potest, ut solida & inconcussa maneat & retineatur. Nam humanæ sapientiæ & rationis iudicium aliter concludere non potest, atque coram oculis cernit & sentit, aut animi sensibus consequitur. Fidei autem supra omnem sensum & intelligentiam concludendum est, & illi

In articulis fidei quid faciendum.